
 

 
 IL SINDACO

  
COPIA DI DETERMINA SINDACALE N. 35 DEL 18-08-2025

 
OGGETTO: RICOSTITUZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE A SEGUITO DI REVOCA DEGLI
ASSESSORI CON DETERMINAZIONE SINDACALE N. 15 DEL 21.07.2025.

 
 

I L  S I N D A C O
 
 
Premesso che in data 14 giugno 2022, come da verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle
sezioni, a seguito della tornata elettorale delle amministrative del 12 giugno 2022 per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio comunale di Caccamo, il sottoscritto è stato proclamato nuovo Sindaco della Città di
Caccamo;
Rievocate le proprie determinazioni sindacali: n. 13 del 16 giugno 2022 - n. 20 del 14 luglio 2022 - n. 28 del
25 agosto 2022 e n. 31 del 25 novembre 2024 con le quali si è provveduto a nominare gli assessori comunali,
quali componenti la Giunta comunale e ad attribuire le relative deleghe;
Preso atto della determinazione sindacale n. 15 del 21 luglio 2025, con la quale è stato disposto
l’azzeramento della Giunta comunale con revoca delle nomine degli assessori e conseguentemente delle
deleghe attribuite;
Considerato che

-      detto atto è stato adottato per ragioni di natura esclusivamente politica e non per mancanza di
fiducia e stima nei confronti degli Assessori allora in carica;
-      che tale scelta è stata motivata dall’esigenza di aprire un confronto politico-istituzionale volto ad
una ricomposizione più ampia della compagine amministrativa, anche attraverso l’eventuale
coinvolgimento di rappresentanti delle forze di opposizione in seno alla Giunta;

Ricordato che
-      nei giorni immediatamente successivi alla suddetta revoca, è stato convocato un incontro con tutti i
Consiglieri comunali di maggioranza e di opposizione, finalizzato a ricercare una sintesi condivisa per
l’ultimazione del mandato amministrativo, con l’obiettivo di operare nei restanti due anni di legislatura
in maniera più coesa ed efficiente;
-       è stato concesso un congruo tempo di riflessione alle forze politiche, al fine di
consentirevalutazioni approfondite e la maturazione di eventuali intese;

Che nonostante il tempo a disposizione e gli sforzi profusi, non si è giunti ad un accordo in merito alla
composizione della nuova Giunta comunale;
Considerato che nei primi tre anni di amministrazione sono stati conseguiti risultati significativi sotto il
profilo amministrativo e gestionale, nonostante il contesto complesso caratterizzato da:

1

Det. 35/2025 Comune di Caccamo 1/4



-       assenza di una maggioranza numerica in Consiglio Comunale;
-       situazione di dissesto finanziario ereditato dall’Amministrazione precedente;
-       carenza di personale e risorse umane nell’Ente;

Atteso che l’azione di governo ha comunque prodotto interventi concreti e riscontri positivi per la comunità,
grazie al lavoro coeso svolto dalla precedente compagine assessoriale;
Ritenuto opportuno dover procedere, al fine di garantire continuità amministrativa e portare a compimento il
programma politico–amministrativo di mandato, alla ricostituzione della Giunta comunale riproponendo la
nomina dei quattro Assessori uscenti;
Visto l’articolo 12 della legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii., che disciplina la nomina della
Giunta comunale, e nello specifico:

-      il comma 4: “La giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi.
La carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. La giunta non
può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti”;
-      il comma 6: “Non possono far parte della giunta il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i
parenti e gli affini sino al secondo grado, del sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri
comunali”;
-      il comma 7: “Il Sindaco nomina, tra gli assessori, il vice Sindaco che lo sostituisce in caso di
assenza o di impedimento nonché nel caso di sospensione dell’esercizio della funzione adottata secondo
l’articolo 15, comma 4-bis, della legge 19 marzo 1990, n. 55 e successive modifiche (47). Qualora si
assenti o sia impedito anche il vice Sindaco, fa le veci del Sindaco in successione il componente della
Giunta più anziano di età;
-      il comma 8: “Il Sindaco può delegare a singoli assessori, con apposito provvedimento,
determinate sue attribuzioni”;

Vista la legge regionale 24 giugno 1986, n. 31 e ss.mm.ii., con riferimento ai requisiti di eleggibilità ed
incompatibilità degli assessori da nominare (artt. 9, 10 e 11);
Dato atto che

-   ai componenti della Giunta (assessori) si applicano le cause di incompatibilità previste per la carica
di consigliere comunale e di Sindaco che devono essere rimosse, pena la decadenza, entro dieci giorni
dalla nomina;
-   gli assessori prima di essere immessi nell'esercizio delle proprie funzioni, prestano giuramento
innanzi al Segretario comunale, pena la decadenza;
-   agli assessori è corrisposta, per l’esercizio delle funzioni, l’indennità di carica, mensile, nella misura
prevista per legge;

Preso atto che nei confronti dei nominandi assessori non sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità
previste dalla legge, così come dagli stessi dichiarato;
Visto l’articolo 1 della legge regionale 3 aprile 2019, n. 3, come modificato dell’articolo 13, comma 3, della
legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, relativo alla composizione della Giunta comunale;
Ritenuto opportuno confermare Vicesindaco la Dott.ssa Patrizia Graziano, con funzione sostitutiva del
Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’articolo 12 della legge
regionale 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii.;
Visti gli articoli 46 e 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali”, come introdotto nell’ordinamento regionale;
Vista la legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 12, comma 1,
della 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii.;
 

D E T E R M I N A
 

1)         DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.
 

2)        DI NOMINARE, con decorrenza immediata, la nuova Giunta comunale del Comune di Caccamo

2

Det. 35/2025 Comune di Caccamo 2/4



individuando quali componenti assessori, le persone di seguito identificate:
§   GRAZIANO Patrizia, nata a Termini Imerese (PA) il 20.08.1961;
§   GUZZARDO Domenico, nato a Caccamo (PA) il 15.06.1976;
§   PASSAFIUME Vincenza Maria Grazia, nata a Sciara (PA) il 30.01.1969;
§   SIRAGUSA Linda, nata a Termini Imerese (PA) il 25.03.1980  -Consigliere comunale;
§   TURTURICI Fabio, nato a Palermo il 09.08.1968;

 

3)        DI NOMINARE quale Vicesindaco l’assessore Patrizia Graziano, con poteri sostitutivi del
Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e per gli effetti del comma 7 dell’articolo 12 della
legge regionale 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii.
 

4)          DI ATTRIBUIRE agli Assessori nominati le seguenti deleghe, afferenti alle materie:
§   GRAZIANO  Patrizia          Assessore  -  Vicesindaco
Deleghe:     Beni artistici, paesaggistici e culturali - Comunicazione, promozione del territorio -
Pari opportunità - Promozione della cultura e dell’identità locale - Pubblica istruzione e cultura -
Turismo e eventi.

 

§   GUZZARDO  Domenico     Assessore
Deleghe:     Rapporti con il consiglio comunale - Rapporti con gli organismi associativi esterni -
Spettacolo - Sport.

 

§   PASSAFIUME  Vincenza Maria Grazia     Assessore
Deleghe:      Bandi per finanziamenti regionali, nazionali, europei - Urbanistica - Lavori pubblici.

 

§   SIRAGUSA  Linda              Assessore
Deleghe:     Emergenza abitativa e politiche sociali per la casa - Servizi sociali - Servizio civile -
Tutela e benessere degli animali.

 

§   TURTURICI  Fabio            Assessore
Deleghe:     Attività produttive (Agricoltura, Attività commerciali e artigianali) - Bilancio -
Finanze - Patrimonio - Tributi.

 
Rimangono nella titolarità del Sindaco le seguenti materie:

Affari legali e contenzioso - Cimitero comunale - Ecologia e ambiente - Igiene e Sanità -
Manutenzione - Mattatoio - Personale - Politiche giovanili - Polizia Municipale - Protezione civile
- Rapporti istituzionali - Servizi a rete- Viabilità - Ville e giardini.

 
5)        DI DARE ATTO che ogni materia non oggetto di espressa delega agli assessori nominati è da
considerarsi nella titolarità del Sindaco.
 

6)        DI DARE ATTO che gli assessori, prima di essere immessi nell'esercizio delle funzioni, dovranno
rendere e depositare tutte le dichiarazioni sostitutive in ordine all’insussistenza delle cause di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, previste dalle disposizioni legislative statali e regionali
vigenti in materia, e in ordine all’adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni massoniche
ex legge regionale n. 18/2018,
 

7)         DI DARE ATTO che gli assessori nominati con il presente provvedimento, dovranno prestare
giuramento dinnanzi al Segretario comunale, secondo la formula prescritta dall’articolo 15 della legge
regionale 26 agosto 1992, n. 7 e ss.mm.ii., e che il rifiuto del giuramento ne comporta la relativa
decadenza.
 

8)         DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli assessori interessati.
 

9)        DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Consiglio comunale tramite il suo
Presidente, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, alla Prefettura
e alla Questura competenti per zona, al Comando Stazione Carabinieri di Caccamo, al Segretario
Generale, al Nucleo di Valutazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, all’Organismo Straordinario di
Liquidazione, ai Responsabili di Settore, all’ufficio Risorse umane.
 

10)     DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai sensi

3

Det. 35/2025 Comune di Caccamo 3/4



dell’articolo 12, comma 10 della legge regionale n. 7/1992 e ss.mm.ii.
 

11)     DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.

 
 
Dalla Residenza Municipale, 18 agosto 2025.
 

IL SINDACO                                      
                 Franco Fiore             

  
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di
determinazione sopra esposta.
 
Data, 18-08-2025
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to SALVATORE SOMMA

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Non Necessario in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta di
determinazione sopra esposta.
 
Data, 18-08-2025
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to JOSEPH ZOIDA

 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 55 della Legge 142/90, così come
recepita con Legge Regionale 48/91.

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to JOSEPH ZOIDA

 

4

Det. 35/2025 Comune di Caccamo 4/4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio On Line Istituzionale, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. 5 aprile 2011,
n.5, il 18-08-2025 e defissa il 02-09-2025.
 
 

IL MESSO COMUNALE
 GULLO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO GENERALE
 SOMMA SALVATORE

 

1

Det. 35/2025 Comune di Caccamo 1/1


